
RAPORT DE ACTIVITATE 2025 
 

EVENIMENTE din cadrul Campaniei Naționale Omul din Spatele 

Autismului 

 
* Tărgul de Mărțișor- în perioada 1-9 martie 2025, în București. Produsele au fost 

expuse în locațiile asociației, la târguri tematice și pe conturile asociației, pe diverse rețele 

sociale. 

 

*           Evenimentul cultural “Artistul din spatele autismului”, ediţia a XIV-a, ce a avut 

loc la Biblioteca Centrală Universitară „Carol I” în data de 12 decembrie 2025. Evenimentul 

și-a propus promovarea abilităţilor şi talentelor artistice ale persoanelor cu autism care 

au beneficiat și încă beneficiază de programe terapeutice şi de socializare în cadrul 

ANCAAR. Organizatorii au pregătit un concert de pian, concert de chitară clasică, expoziţie 

de pictură, quilling, produse handmade și un spectacol tematic oferit de partenerii de la școala 

de canto Art Music. Evenimentul a fost în Parteneriat cu Art Music și Biblioteca Centrală 

Universitară „Carol I”. 

 

CURSURI, TRAINING-URI ȘI PRELEGERI 

 
Asociaţia Națională pentru Copii şi Adulţi cu Autism din România organizează și 

participă activ la manifestări academice, cu scop de formare atât a specialiștilor, cât și a 

aparținătorilor persoanelor cu autism: 

*  ANCAAR a organizat workshop-ul “Intervenție timpurie în autism prin metoda 

Denver”, în 17 iulie, la București; 

*  ANCAAR a organizat “Cursul Managementul situațiilor de criză în autism”, în 14 

noiembrie, în Avrig, Sibiu. Acest curs a fost destinat specialiștilor din domeniu; 

* ANCAAR a organizat workshop-ul “Cunoaștere în autism”, destinat studenților din 

cadrul stagiilor de practică, în 04 noiembrie, 3 noiembrie, 27 octombrie și 28 octombrie 2025. 

* ANCAAR a organizat workshop-ul “Intervenții specifice în autism”, destinat 

studenților din cadrul stagiilor de practică, în 24 si 25 noiembrie 2025. 

 -“Sexualitate în autism”, susținută de Psih. Andreea Ognean, la Conferința 

“Contagio-Agora“, 13-14 iunie 2025, eveniment online, Reprezentanții ANCAAR au susținut 

o serie de lucrări în conferințe și simpozioane de specialitate: 

 -“Sexualitate în autism. Cum pot ajuta farmaciștii?”, susținută de Președintele 

ANCAAR, Georgeta Crișu, la Conferința Farma Practic, , cu Tema: Dilema alegerilor în 

viață și farmacie, Gura Humorului, 20-21 iunie 2025,  

-“Screening în autism”, susținută de Președintele ANCAAR, Georgeta Crișu, la 

Conferința Farma Practic Expres, București, 6 noiembrie 2025, 

-“ Cum înțelegem raportarea la sexualitate a adolescentului cu autism”, susținută de 

Președintele ANCAAR, Georgeta Crișu, la Webinar online cu Tema: Medicina de familie- 

valoare adăugată, eveniment online, 21-22 noiembrie 2025, 



-“Igiena Mentală-criteriu de viață sănătoasă”, susținută de Psih. Andreea Ognean, la 

Conferința Stres, Anxietate, Depresie “SAD- Sub presiunea lumii, în cautarea echilibrului“, 

31 octombrie- 1 noiembrie 2025, eveniment online. 

 

PROGRAME DE SOCIALIZARE 

 
* Excursii de o zi, în aer liber, organizate de Asociaţia Naţională pentru Copii şi 

Adulţi cu Autism din România individual, sau în parteneriat cu alte organizații, destinate 

socializării persoanelor cu autism, conform normelor de siguranță sanitară în vigoare. 

*  Ateliere de socializare, incluzive, organizate cu regularitate, pe diferite tematici, 

conform normelor de siguranță sanitară în vigoare.  

*  Evenimente culturale interne, aniversări, serbări, destinate beneficiarilor ANCAAR, 

conform normelor de siguranță sanitară în vigoare. 

*  Evenimentul „Ziua internațională a mamei” (8 martie), eveniment cultural, destinat 

beneficiarilor asociației, conform normelor de siguranță sanitară în vigoare. 

*  Evenimentul „Ziua internațională de conștientizare a autismului” (2 aprilie),  

*  Evenimentul „Ziua internațională a copilului” (1 iunie), eveniment cultural, destinat 

beneficiarilor asociației, conform normelor de siguranță sanitară în vigoare.  

*  Evenimentul „CRĂCIUN LA ANCAAR” (22 decembrie 2025), eveniment cultural, 

destinat beneficiarilor asociației, conform normelor de siguranță sanitară în vigoare.  

* TABĂRA TERAPEUTICĂ destinată copiilor, adolescenților şi adulţilor cu autism- 

13-24 februarie, la Pârâul Rece, Brașov, tabără organizată conform normelor cu privire la 

siguranța sanitară în vigoare. 

* TABĂRA TERAPEUTICĂ destinată copiilor, adolescenților şi adulţilor cu autism –  

în perioada 25 iunie- 1 iulie, la Pârâul Rece, în perioada 02-08 iulie în Parâng, în perioada 17-

23 iulie în Maisul Retezat, tabere organizate conform normelor cu privire la siguranța sanitară 

în vigoare. 

            TABĂRA TERAPEUTICĂ destinată copiilor, adolescenților şi adulţilor cu autism –  

în perioada 01- 07 septembrie, în Grecia, cu campare la Atena, tabără organizată conform 

normelor cu privire la siguranța sanitară în vigoare. 

 

 

PROIECTUL RESPIRO 

 
ANCAAR a desfășurat în perioada 1 ianuarie 2015-31 decembrie 2019 Proiectul 

RESPIRO, un proiect finanțat de Velux Foundations, Danemarca, pentru ca ulterior să 

acesta să funcționeze prin finanțare ANCAAR. Astfel, ANCAAR oferă în continuare 

servicii tuturor categoriilor de beneficiari și stagii de practică, de voluntariat, internship 

și perfecționare pentru persoanele interesate de TSA. De asemenea, se asigură periodic 

testări vocaționale pentru beneficiarii incluși în proiect. 

Proiectul RESPIRO este unul inovator, ce presupune o abordare holistică. Beneficiarii 

acestuia sunt atât persoanele cu TSA precum și aparținătorii acestora. ANCAAR oferă și 

serviciul RESPIRO, serviciu foarte apreciat de aparținători. 

  Reprezentanții Echipei ANCAAR au participat la întâlniri periodice cu filialele și cu 

alte organizații interesate pentru replicarea Proiectului. 

 

 

 



PROIECTUL ABIL 

 
ANCAAR a desfășoarat în perioada septembrie 2017-31 august 2022 Proiectul ABIL,  

finanțat de Velux Foundations, Danemarca. 

Acest proiect vine în continuarea Proiectului RESPIRO și conduce persoana cu autism 

din atelierul de terapii specifice, atunci când momentul este propice, în procesul de formare 

profesională, către ocuparea unui loc de muncă și un stil de viață sănătos. Tânărului cu autism 

i se oferă oportunități de afirmare și integrare socială reală, iar specialiștii ANCAAR asigură 

o informare corectă către membrii societății și activează ca facilitator pentru acesta. 

Conceptul unic al ANCAAR, ce presupune testarea vocațională a oricărei persoane cu 

autism, prin proceduri proprii, ca proces antemergător aceluia de formare profesională, 

reprezintă baza structurii Proiectului ABIL și întărește credința asociației, mereu adusă în 

primplan prin toate activitățile și proiectele acesteia, conform căreia orice persoană poate fi 

valorizată și poate progresa, în ritmul ei, spre propria performanță, devenind un pion valoros 

în societate. 

În urma rezultatelor excepționale, asociația continuă desfășurarea proiectului din surse 

proprii.  

ATELIERE ANCAAR UNITATE PROTEJATĂ AUTORIZATĂ 

Unitatea Protejată “SECȚIA ATELIERE ANCAAR” a fost autorizată în data de 

12.07.2022, prin Ordinul Nr. 598 din 12.07.2022 emis de Autoritatea Națională pentru 

Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități și reautorizată în 14.07.2025, prin Ordinul 

597 din 14.07.2025 emis de Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu 

Dizabilități. 

Unitatea Protejată „Ateliere ANCAAR” funcţionează în cadrul Asociației 

Naționale pentru Copii și Adulți cu Autism din România - ANCAAR, iar profitul este în 

întregime folosit pentru serviciile sociale oferite de ANCAAR, pentru beneficiarii 

persoane din spectrul autist. 

Unitatea Protejată “ATELIERE ANCAAR” pune la dispoziție produse de tipul: 

Tablouri: tablouri pictate în ulei, vopsea acrilică tempera/guașă, pastel, efectuate în diverse 

metode specifice, de dimesiuni variabile. 

Tablouri-montaj de cristale, la orice dimensiune. 

Produse din lemn pictate manual (cutii de bijuterii, suporturi, rame foto). 

Invitaţii evenimente, calendare, efectuate în tehnici lucrative diverse. 

Felicitări: pictate, quilling, cu sclipici, cusute de mână, personalizate. 

Produse handmade: broşe, mărţişoare, brăţari, coliere, mărgele, cercei, săculeţi, trăistuţe , 

perne, realizate manual, decoratiuni diverse. 



Aranjamente florale tematice (Crăciun, Paşti, Mărțisor) compuse din flori naturale și 

ornamente efectuate în ateliere. 

În perioada 6-9 martie 2025, reprezentanții Asociației Naționale pentru Copii și Adulți 

cu Autism din România au participat la Târgul Primăverii la Auchan Drumul Taberelor cu o 

expoziție cu vânzare de produse handmade (tablouri pictate în ulei și vopsea acrilică, produse 

confecționate din lemn și pictate, tablouri cu diamante, sticlă pictată, lumânări, bijuterii 

handmade), produse în Ateliere ANCAAR UPA. 

În perioada 25-27 septembrie 2025, reprezentanții Asociației Naționale pentru Copii și 

Adulți cu Autism din România au participat la AccessABILITY Expo, la Biblioteca 

Națională (București), cu o expoziție cu vânzare de produse handmade (tablouri pictate în 

ulei și vopsea acrilică, produse confecționate din lemn și pictate, tablouri cu diamante, sticlă 

pictată, lumânări, bijuterii handmade), produse în Ateliere ANCAAR UPA. 

În data de 10 decembrie 2025, reprezentanții Asociației Naționale pentru Copii și 

Adulți cu Autism din România au participat la conferința organizată de Institutul Român 

Pentru Drepturile Omului cu ocazia Zilei Internaționale a Drepturilor Omului 

în Sala „Avram Iancu”, nivel P1, Senatul României, cu o expoziție cu vânzare de produse 

handmade (tablouri pictate în ulei și ornamente de brad), produse în Ateliere ANCAAR UPA. 

PUBLICAŢII 
 

* Apariţia numărului 29 al revistei Hazard Autism, ISSN 2501-7470, iunie 2025. 

* Apariţia numărului 30 al revistei Hazard Autism, ISSN 2501-7470, decembrie 2025. 

*  Revista Hazard Autism, ISSN 2501-7470, a fost inclusă în programul Târgului 

Național Gaudeamus, în decembrie 2025.  

 

ACTIVITĂŢI DE INFORMARE ŞI LOBBY 

 
Program de informare și de consiliere în grădiniţele și școlile din sectorul 2. 

Colaborare cu diverse instituții și organizații din domeniul serviciilor sociale, 

învățământ, domeniul medical. 

Reprezentanții ANCAAR, au participat la diverse activități ale autorităților și ale 

organizațiilor din domeniu. 

Echipa ANCAAR a participat la Campania de Conștientizare pentru drepturile, 

vizibilitatea și incluziunea persoanelor cu dizabilități Purple Night, organizată de Romanian 

Diversity Chamber of Commerce, pe 3 decembrie 2025. 

Pagina de Facebook Ateliere ANCAAR oglindește activitățile desfășurate, 

evenimentele organizate și comunicatele evenimentelor propuse pentru a crește caracterul de 

diseminare al informației corecte. Acesta oferă oportunitatea culegerii de informații vitale în 

intervenția terapeutică a persoanei cu TSA (structurarea atelierelor, organizarea activităților, 

materialele și metodele folosite) totul pentru a crește calitatea vieții persoanei cu TSA, 

oriunde ar fi aceasta și în orice program de intervenție ar fi integrată. 

Materialele publicate diseminate cu ocazia desfășurării evenimentelor/cursurilor 

organizate de ANCAAR și de parteneri. 

 Echipa ANCAAR menționează faptul că toate resursele sunt oferite public, spre 

mediatizare, replicare de tehnici și abordări, tocmai pentru a aduce un salt calitativ în 

intervenția terapeutică și calitatea serviciilor oferite persoanelor cu TSA de pretutindeni. 

 



 

Întocmit, 

Psiholog Andreea Ognean  


